De início, verifica-se que a candidata utilizou recursos do FEFC para fins de efetuar
o pagamento de aluguel de veículo automotor - contrato de id. 42846551.

Segundo o juízo de 1º grau:

(…) 
9. No caso dos autos, a candidata realizou despesas com aluguel de veículos na quantia total

de R$ 2.480,00 (dois mil e quatrocentos e oitenta reais), porém, considerando o total de gastos

contratados em sua campanha (R$ 2.572,50), o limite para despesas dessa natureza era de R$

514,50 (quinhentos e quatorze reais e cinquenta centavos). 
10. Assim, a candidata ultrapassou o limite em R$ 1.965,50 (mil novecentos sessenta e cinco

reais cinquenta centavos), o que representa uma extrapolação superior a 76,40% do valor

máximo que poderia ser gasto com aluguel de veículos automotores, o que, impossibilita a

[...]

equívoco textual do contrato não se mostra suficiente para invalidar cláusula inserida em contrato
já assinado.

Mister colacionar aqui o trecho do contrato (id. 42846551) ao qual se remete:

“CLÁUSULA TERCEIRA. Pela locação ora ajustada, o LOCATÁRIO (A) pagará a quantia de R$

2.480,00 (dois mil quatrocentos e oitenta reais), cujo pagamento será efetuado até 14 de

novembro de 2020.  
Parágrafo único. As contas de combustíveis utilizados serão pagas pelo LOCATÁRIO (A)

durante a vigência deste contrato.” 

No que tange ao argumento de que “as considerações postas na d.

[...]

No caso em análise, verifica-se que a recorrente poderia ter utilizado 20% de R$

2.572,50 (total de gastos da campanha) com locação de veículos, conforme previsão do art. 42,
inciso II, da Resolução TSE nº 23.607/2019. Em consequência, poderia ter utilizado até R$ 514,5
0 (quinhentos e catorze reais e cinquenta centavos) para pagamentos de aluguel de veículos.

Ocorre que a candidata gastou a quantia de R$ 2.480,00 (dois mil, quatrocentos e
oitenta reais) com a locação do veículo marca Renault, modelo KWID INTENS 10 MT, placa
BCG-3476. Desse modo, a candidata extrapolou em R$ 1.965,50 o limite máximo permitido pela
norma.

Assim, tal valor não pode ser considerado quantia ínfima ou de inexpressivo impacto